
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33391 Quinta-feira, 08 DE JUNHO DE 2017

no horário das 08:00 às 13:00 horas, para tratar a respeito do 
processo administrativo nº 2016/512543
O IGEPREV funciona na Av. Serzedelo Correa, nº 122, Bairro de 
Nazaré, CEP 60.035-400, Belém-Pa, podendo ser contatado nos 
telefones: (91) 3198-1700/ (91) 3198-1739/ (91) 3198-1740
Belém, 29 de maio de 2017
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV

Protocolo: 188335

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESERVA REMUNERADA
PORTARIA RR N° 0088, DE 09 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº. 2014/106278
Fundamentação: I - Transferir para a Reserva Remunerada, 
“ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com os arts. 
101, inciso II, 103, inciso X e 54, parágrafo único, inciso II 
da Lei nº 5.251/85 e art. 96 da Lei 4.491/73; art. 1° da Lei 
n° 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, “alínea “c”, do Decreto nº 
2.940/83; art. 20 da Lei nº 4.491/73, com redação da Lei nº 
5.231/85; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 4439/86, o CABO PM 
RG 17891. II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 
13.12.2012, data em que o militar foi diplomado no cargo eletivo 
de vereador, nos termos do art. 54, parágrafo único, inciso II, 
da Lei nº 5.251/85. III- Os efeitos fi nanceiros desta Portaria 
contarão a partir de 01.02.2017, data da implantação na folha 
de pagamento de inativos, considerando que o militar vinha 
recebendo normalmente na folha de ativos da SEAD
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): GERMANO REBELO RIBEIRO
Matricula nº. 5200474/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 2.275,36
Lotação: Batalhão de Polícia de Guardas (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0082 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº. 2014/175076
Fundamentação: I - Transferir para a Reserva Remunerada, 
“ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com os arts. 101, 
inciso II, 103, inciso X e 54, parágrafo único, inciso II da Lei nº 
5.251/85 e art. 96 da Lei 4.491/73; art. 1° da Lei n° 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, “alínea “c”, do Decreto nº 2.940/83; art. 20 da 
Lei nº 4.491/73, com redação da Lei nº 5.231/85; art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 4439/86
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 12.12.2012, 
data em que o militar foi diplomado no cargo eletivo de 
vereador, nos termos do art. 54, parágrafo único, inciso II, 
da Lei nº 5.251/85. III- Os efeitos fi nanceiros desta Portaria 
contarão a partir de 01.02.2017, data da implantação na folha 
de pagamento de inativos, considerando que o militar vinha 
recebendo normalmente na folha de ativos da SEAD
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): MARCELO MAIA TEIXEIRA
Matricula nº. 5787181/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 1.507,20
Lotação: Batalhão de Polícia de Guardas (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0083, DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº. 2013/421453
Fundamentação: I - Transferir para a Reserva Remunerada, 
“ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com os arts. 101, 
inciso II, 103, inciso X e 54, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
5.251/85 e art. 96 da Lei 4.491/73; art. 1° da Lei n° 8.229/2015; 
art. 1º, inciso IV, “alínea “c”, do Decreto nº 2.940/83; art. 20 
da Lei nº 4.491/73, com redação da Lei nº 5.231/85; art. 1º, 
inciso III, do Decreto nº 4439/86. II – Os efeitos jurídicos desta 
Portaria retroagirão a 07.12.2012, data em que o militar foi 
diplomado no cargo eletivo de vereador, nos termos do art. 54, 
parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.251/85. III- Os efeitos 
fi nanceiros desta Portaria contarão a partir de 01.02.2017, data 
da implantação na folha de pagamento de inativos, considerando 
que o militar vinha recebendo normalmente na folha de ativos 
da SEAD
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA
Matricula nº. 5788366/1
Posto ou Graduação: CABO PM
Valor dos Proventos: R$ 1.507,19
Lotação: 1º Batalhão de Polícia Militar (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA RR N° 0071, DE 04 DE JANEIRO DE 2017
Proc. nº. 2015/471860
Fundamentação: I – Transferir “ex-offi  cio” para a Reserva 
Remunerada, na mesma graduação, de acordo com o art. 10, 
inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, com alterações da Lei 
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 

c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do 
Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto 4439/86
II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de 
fevereiro de 2017
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): SEBASTIÃO PEREIRA DE MELO
Matricula nº. 3385817/1
Posto ou Graduação: 2º SGT PM
Valor dos Proventos: R$ 5.042,92
Lotação: Batalhão de Polícia de Eventos (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 188377

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002108, de 06 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007
INTERESSADO: JONAS BRITO DA SILVA
CPF: 252.419.662-34
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 TENDANCE A
CHASSI: 935SLNFNUJB501121

Protocolo: 188684
PORTARIA N.  1288, DE 31 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria  n. 80-
GS/SEFA, de 09/06/2015, publicada no D.O.E. n. 32.902, de 
10/06/2015;
Considerando o processo n. 002017730007104-7, da 
Corregedoria Fazendária-COFAZ; e
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigatória, para apurar os fatos relatados no processo de n. 
002017730007104-7, referente à denuncia recebida do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará-TJE, através do Ofício n.  333/2017, 
de 22 de março de 2017
II- DESIGNAR as servidoras, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1, ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identidade Funcional n. 5706475/2, e 
HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858020/1, 
para, sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes 
do processo acima, bem como os fatos conexos  que emergirem 
no decorrer dos trabalhos, utilizando-se de todos os elementos 
de prova em Direito admitidos, para garantir o esclarecimento 
dos fatos
III - O prazo regular da instrução será de trinta (30) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 31/05/2017
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 188784
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002110, de 07 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007
INTERESSADO: ANDRÉ AZEVEDO SANTOS PORTO
CPF: 699.532.012-34
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT
CHASSI: 9BRBL3HE1J0112477
PORTARIA Nº 2017330002111, de 07 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007
INTERESSADO: LECI MARTINS BARBOSA
CPF: 266.734.282-87
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LXL FLEX
CHASSI: 93HGE6860CZ104203

PORTARIA Nº 2017330002112, de 07 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007
INTERESSADO: JOAO MACIEL BRITO
CPF: 004.560.632-34
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT
CHASSI: 9BRBLWHE6H0075101
PORTARIA Nº 2017330002113, de 07 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007
INTERESSADO: HERIBERTO FERREIRA DE FIGUEIREDO
CPF: 254.306.962-34
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT
CHASSI: 9BRBLWHE6H0078998

Protocolo: 188689
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1300 DE 01 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora CLEVA 
FERNANDA FERREIRA JASSE, Id Func nº 3251160/4, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, do mês de junho/2017 para o período de
03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 11/05/2016 
a 10/05/2017
PORTARIA Nº 1301 DE 01 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor MARCIO 
JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, Id Func nº 5860008/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, do mês 
de junho/2017 para o período de 15/08/2017 a 13/09/2017, 
referente ao exercício de 10/06/2016 a 09/06/2017
PORTARIA Nº 1302 DE 01 DE JUNHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 17/05/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias do servi-
dor RICARDO MENEZES SIQUEIRA, Id Func nº 4003039/2, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, concedidas 
através da PORTARIA Nº 830 de 13/04/2017, publicada no DOE 
nº 33.356 de 18/04/2017, referente ao exercício de 06/11/2015 
a 05/11/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 18/09/2017 a 02/10/2017
PORTARIA Nº 1303 DE 01 DE JUNHO DE 2017
INTERROMPER a contar de 23/05/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias da ser-
vidora MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1, 
Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Ma-
rituba, concedidas através da PORTARIA Nº 639 de 21/03/2017, 
publicada no DOE nº 33.341 de 27/03/2017, referente ao exer-
cício de 01/10/2015 a 30/09/2016, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 31/07/2017 a 14/08/2017
PORTARIA Nº 1304 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO 
ESPIRITO SANTO, Id Func nº 5914939/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 03/08/2008 a 02/08/2011
PORTARIA Nº 1305 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora LIA SOARES MELO, Id Func nº 
5097193/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/06/2017 a 18/07/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007
PORTARIA Nº 1306 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS DA SILVA 
NAVEGANTES, Id Func nº 5106230/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada no Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 30/06/2017 a 28/08/2017, correspondentes ao triênio de 
06/11/2010 a 05/11/2013
PORTARIA Nº 1307 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Id Func 
nº 5276632/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2017 
a 30/07/2017, correspondentes ao triênio de 27/04/2001 a 
26/04/2004
PORTARIA Nº 1308 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ADRIANO HENRIQUE CORREA 
FERNANDES, Id Func nº 5914759/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/02/2000 a 31/01/2003
PORTARIA Nº 1309 DE 01 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROBERTO ROWILSON DA SILVA CECIM, 
Id Func nº 5282268/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 22/04/2001 a 21/04/2004


